As pesquisas foram realizadas de forma a evitar o aumento exagerado de preços, mantendo as 
características fundamentais para obtenção e execução correta do objeto.

Com base nas pesquisas realizadas de acordo com o ANEXO IV, o valor global ficou estimado em 
154.968,11 (cento e cinquenta e quatro mil, novecentos e sessenta e oito reais e onze centavos), 
sendo obtido observando a instrução normativa 65/2021 SEGES/ME.

9. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

Diante do exposto, a nova contratação e aquisição dos materiais aqui mencionados se perfaz como 
resposta e solução devido ao seu uso contínuo na execução das demandas da Câmara Municipal de